Sesaji itu, antara lain, berupa kres, wangkiul, tewek punukan, wesi
penghantap (Haryono, 2001; Harsrinuksmo, 2008: 24). Demikian pula yang
tertulis dalam Prasasti Tukmas tahun 748 Saka (842 Masehi) dan Prasasti
Humanding tahun 797 Saka (875 Masehi) yang menyebutkan:

‘[...] mas ma 4 wdihan ranga yu 4 wadun 1 rinwas 1 patuk 1 kres 1
lukai 1 twak punukan 1 landuk 1 lingis [...]’.

Artinya:
[...] emas ma pola rangga 4 yu, sebilah wedung, sebilah kapak pen-

ebang kayu, sebilah beliung, sebilah keris, sebilah parang, sebilah
parang dengan kapak di punggung bilahnya, sebuah cangkul dan
sebuah linggis [...] (Haryono, 2001).

Prasasti Rukam (829 Saka atau 907 Masehi) menerangkan berbagai
peralatan atau senjata yang dibuat dari besi yang disebut wasi-wasi
prakara. Prasasti tersebut menyatakan bahwa:

‘[...] wasi-wasi prakara, wedung, rinwas, patuk-patuk, lukai, tampilan,
linggis, tatah, wangkiul, kres, gulumi, kerumbhagi, pamaja, kampi,
dom [...]’.

Artinya:
‘[...] segala keperluan yang dibuat dari besi berupa kapak perimbas,

beliung, sabit tampilan, linggis, pahat, mata bajak, keris, tombak,
pisau, ketam, kampit, jarum [...] (Haryono, 2001).

Data arkeologis berupa prasasti lainnya yang menyebutkan istilah wasi-
wasi prakara terdapat pada Prasasti Jurungan yang berangka tahun 798 Saka
(876 Masehi), Prasasti Taji yang berangka tahun 823 Saka (901 Masehi),
Prasasti Poh yang berangka tahun 827 Saka (905 Masehi), Prasasti Waka-
jana yang berangka tahun 829 Saka (907 Masehi), Prasasti Sanggaran yang
berangka tahun 850 Saka (928 Masehi), dan Prasasti Bulian yang berangka
tahun 1103 Saka (1181 Masehi) (Neka dan Yuwono, 2010: 33-38). Selain
itu, ditemukan juga beberapa prasasti yang menceritakan keberadaan juru
pande27, antara lain, Prasasti Sukawana A1 berangka tahun 804 Saka (882
Masehi), Prasasti Pura Kehen C berangka tahun 1126 Saka (1204 Masehi),
Prasasti Tambelingan 1 dan 2 berangka tahun 1306 dan 1320 Saka (1384
dan 1398 Masehi) (Neka dan Yuwono, 2010: 38).

Catatan dalam prasasti-prasasti tersebut menunjukkan bahwa
masyarakat pada masa awal abad VIII telah mengenal peralatan dari besi
atau wasi-wasi prakara, bahkan telah cukup populer saat itu. Data prasasti
membuktikan bahwa pandai wsi (pandai besi) sudah ada di abad X (1984:
50).